
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.400, 13 de novembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° J2e ,DE 1.2. DE NOVEMBRO DE 2018.

Autoriza a participação da Promotora de Justiça
ANA CLÁUDIA MANSO SEQUEIRA OVIDIO
RODRIGUES na reunido administrativa do Grupo
Nacional de Combate às Organizações Criminosas,
bem como na reunido do Conselho Nacional dos
Procuradores Gerais dos Ministérios Públicos dos
Estados e da Unido, a serem realizadas na sede do
Ministério Público Militar, em Brasilia/DF, nos dias
11 e 12 de dezembro de 2018, respectivamente.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar rig

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n°08191.115721/2018-62,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a participação da Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA

MANSO SEQUEIRA OVIDIO RODRIGUES na reunião administrativa do Grupo

Nacional de Combate às Organizações Criminosas (GNCOC), bem como na reunião do

Conselho Nacional dos Procuradores Gerais dos Ministérios Públicos dos Estados e da

União (CNPG), a serem realizadas na sede do Ministério Público Militar, em Brasilia/DF,

nos dias 11 e 12 de dezembro de 2018, respectivamente.

Art. 2° A part

Ministério Público do Distrit

Dê-se ciência, c

ação e Promotora de Justiça dar-se-á sem ônus para o

erritórios.

X: \20I8 TGRPORTARIAS \Afastamemo sem emus \Afastamento ANA 0 e CNPG - I 1 e I2-12-18.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 2 6 , DE j 2. DE NOVEMBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.119250/2018-

61,

RESOLVE:

Designar a servidora LIVIA CORTAZIO SIMOES FERREIRA,

matricula 4496-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da Unido,

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do

Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sao Sebastião, código

CC-02 (88001020), dispen

TORRES, matricula 4791-1

Dê-se ciência

em consequência, a servidora LARA E SILVA

pra-Vublique-se.

LEO ' e - BESSA

\ 2018 \PGRPORTARIAS \CC e FC - PaRLIVIA CORTAZIO (substituto) - 08191.119250-2018-6I.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3.2 5 , DE i DE NOVEMBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.119769/2018-

40,

RESOLVE:

Art. 10 Nomear a servidora THAISE BARBOSA E SILVA, matricula

3603-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da Unido, para exercer

o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7a Promotoria de

Justiça Infracional da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e

Juventude e da Educação, código CC-01 (68001069).

Art. 2° Exonerar a servidora THAISE BARBOSA E SILVA, matricula

3603-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da Unido, do cargo em

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça de

Defesa do Patrimônio Públi e. e ocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Brasilia I, código CC-02 (66

138-se ciên e publique-se.

T: 2018 \PGAPORTARIAS \CC e FC - PGATHAISE BARBOSA E SILVA (titular) - 08191.119769-2018-40.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N" J2 6G ,DE ..12. DE NOVEMBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.118798/2018-
94,

RESOLVE:

Tornar sem feito a rtaria/PGJ n° 1242, de 31/10/2018.

Dê-se ciênci c •ra-s ublique-se.

TA2018\PGEPORTARIAS \CC e FC - PGJ\ Tomar sem efeito a Portaria-PG1 n° 1242 de 31-10-2018 doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 9 f3 ̀ I , DE 2 DE NOVEMBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.119831/2018-

01,

RESOLVE:

Designar ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA

LORENZO, matricula 670-0, Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o

cargo em comissão de Coordenador Administrativo do Gabinete do Coordenador

Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilãndia, código CC-01

(72001046), dispensando, em consequência, MARCIO VIEIRA DE FREITAS, matricula

10053-6.

Dê-se ciênc b • wse e publique-se.

LE tPc` • I P fACOE BESSA

T )2018 TGEPORTARIAS \ CC e FC - PGJ ALESSANDRA GABRIELLA (substituta) -08191 119831-2018-01 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° |C55~'de
 ^ DE 'L^U^\\>,H/0 de 2018 

O/A SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.112246/2018-72. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, 
matrícula n.° 1862, para exercer o encargo de GESTORA dos Contratos de Sub-Rogação 
CUSD CEB n.° 118/ 2018 e CCER CEB n.° 118/ 2018, firmados com a CONSTRUTORA 
LDN LTDA., que tem por objeto sub-rogação total do contratos CUSD CEB n.° 118/ 2018 
e CCER CEB n.° 118/2018, transferindo da empresa LDN, todos os direitos e obrigações 
ali contidos, para o MPDFT, bem como a fiscalização do instrumento, a partir de 
18/10/2018, e o servidor GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES, matrícula n.° 3702, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J0% 'DE ^ DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, em razão da alteração de 

estrutura dada por meio da Portaria Normativa/PGJ n° 586. de 31/10/2018, válida a contar 

de 9/11 /2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.108218/2018-51, 

RESOLVE: 

Apostilar, a contar de 9/11/2018, o servidor CLEBER CARDOSO DE 

OLIVEIRA, matrícula 1822-8. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 

Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de 

Justiça, código FC-02 (50002042). realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ n° 

1106 6/9/2017, publicada no DOU n° 173, de 8/9/2017, Seção 2, Tabularium 

08191.090597/2017-34. para a função de confiança de Assistente de Segurança Pessoal I -

PGJ das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50002042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z >20IH\DG PORTARlASiCC e FC - DGUWI9I 108218-2018-51 (Aposlila) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^Ü^/DECJ DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.031883/2018-49, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 647/2018, e os servidores LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, GABRIELA MARIA BADARÓ 
ABRANTES, matrícula n° 4844, como FISCAL TÉCNICO, DANIELA AGUIAR DE 
CASTRO SANTOS, matrícula n° 2761, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO e 
PATRÍCIA DELACÉLIA MENDONÇA, matrícula n° 4493, como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1283/2018.................................................................................. p. 2
Portaria 1284/2018.................................................................................. p. 3
Portaria 1285/2018.................................................................................. p. 4
Portaria 1286/2018.................................................................................. p. 5
Portaria 1287/2018.................................................................................. p. 6

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 7
Portaria 1035/2018.................................................................................. p. 7
Portaria 1036/2018.................................................................................. p. 8
Portaria 1037/2018.................................................................................. p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1283/2018
	Portaria 1284/2018
	Portaria 1285/2018
	Portaria 1286/2018
	Portaria 1287/2018

	Secretaria-Geral
	Portaria 1035/2018
	Portaria 1036/2018
	Portaria 1037/2018

	Sumário

